
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
Deliberazione n.  45    della seduta del      10 Febbraio 2025                 
 
 
Oggetto: Approvazione Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della 
Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali anni 2025 - 2026. 
 

Presidente e/o Assessore/i Proponente/i: ____ (timbro e firma) Avv.Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente/i Generale/i: ___________________ (timbro e firma) Ing. Domenico Maria Pallaria 

Dirigente di Settore: ___________________ (timbro e firma) _Dott. Ernesto Forte 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente x  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente x  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente x  

4 CATERINA CAPPONI Componente x  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente x  

6 GIANLUCA GALLO Componente x  

7 MARCELLO MINENNA Componente x  

8 ROSARIO VARI’ Componente x  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
  
 
                      

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

                                                      con nota n°     86308           del 10 Febbraio 2025 

  



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTA la Legge Regionale 19 ottobre 1992, n. 20 recante “Forestazione, difesa del suolo e foreste 

regionali in Calabria”; 

VISTA la Legge Regionale 16 maggio 2013, n. 25 recante “Istituzione dell’Azienda regionale per la 

forestazione e le politiche per la montagna – Azienda Calabria Verde – e disposizioni in materia di 

forestazione e di politiche della montagna”; 

VISTA la Legge Regionale 12 ottobre 2012, n. 45 recante “Gestione, tutela e valorizzazione del 

patrimonio forestale regionale”, per come modificata dall’art. 5 comma 11 della legge regionale n. 

56 del 30 dicembre 2013, che all’art. 6 statuisce "la Regione provvede alla redazione e revisione 

del Piano (oggi Programma) Forestale coerentemente agli indirizzi strategici nazionali. Il PFR ha 

valenza pluriennale ed è redatto dal dipartimento competente in materia di foreste"; 

CONSIDERATO che il “Programma Forestale Regionale” è stato approvato con D.G.R. 52 del 

27/02/2024, ai sensi degli artt. 6, 7 e 20 della L.R. 45/2012; 

CONSIDERATO che: 

- l’art. 5 della citata legge regionale 19 ottobre 1992, n. 20, ai commi 1, 3 e 4 rispettivamente 

dispone: 

 “…la Regione Calabria elabora il programma regionale per l'attività di forestazione e la 

gestione delle foreste regionali sulla base delle linee programmatiche di cui al precedente 

art. 4…”; 

 “Il programma regionale per le attività, di forestazione e per la gestione delle foreste 

regionali è approvato dal Consiglio regionale”; 

 “Il programma di cui al comma 1 ha durata non superiore ai cinque anni, si aggiorna per 

scorrimento e si attua con piani annuali, attraverso progetti esecutivi”; 

- il Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della Forestazione e per la gestione 

delle Foreste Regionali è propedeutico all’approvazione dei Piani Annuali di Forestazione; 

- il “Programma Regionale Ponte per le attività di sviluppo nel settore della Forestazione e per la 

gestione delle Foreste Regionali”, approvato con D.G.R. 53 del 27/02/2024 e successiva 

deliberazione n. 281 del 18/04/2024 del Consiglio regionale della Calabria, è terminato al 

31/12/2024; 

- è indispensabile, al fine di garantire la programmazione degli interventi relativi al Settore Foreste 

e Forestazione, procedere all’approvazione del “Programma Regionale per le attività di sviluppo 

nel settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali per gli anni 2025 e 2026”; 

- gli interventi previsti nel Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della 

Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali per gli anni 2025 e 2026 sono realizzati in 

economia con il sistema dell’amministrazione diretta, così come previsto dalla L.R. n. 20/92 e dalla 

L.R. 2 marzo 2005 n. 8 e senza soluzione di continuità; 

RITENUTO, pertanto, di proporre, per gli anni 2025 e 2026, l’approvazione del Programma 

Regionale per le attività di sviluppo nel settore della Forestazione e per la gestione delle Foreste 

Regionali anni 2025-2026 quale strumento di programmazione, contenuto nei limiti delle 

disponibilità finanziare previste nel Bilancio Regionale e di seguito meglio dettagliate: 



Pag. 3 di 4 

 

CAPITOLI DI BILANCIO STANZIAMENTI ANNO 2025 STANZIAMENTI ANNO 2026 

U9090102301  

(fondi Stato L. 197/2022) 
135.000.000,00 € 120.000.000,00 € 

U0223321101 (risorse autonome) 53.500.000,00 € 53.500.000,00 € 

U0223321115 (risorse autonome) 2.270.000,00 € 2.270.000,00 € 

U0223321116 (risorse autonome) 170.000,00 € 170.000,00 € 

U0223321117 (risorse autonome) 40.000,00 € 40.000,00 € 

U0223321118 (risorse autonome) 20.000,00 € 20.000,00 € 

 
VISTO l’allegato “A” che costituisce parte integrante della deliberazione; 

VISTE: 

 la Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024, recante: “Legge di stabilità regionale 2025”; 

 la Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024, recante: “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027”; 

 la DGR n. 766 del 27/12/2024, recante: “Documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2025 – 2027 (artt. 11 e 

39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 

 la DGR n. 767 del 27/12/2024, recante: “Bilancio finanziario gestionale della Regione 

Calabria per gli anni 2025 – 2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118)”; 

PRESO ATTO: 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 

l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 

disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

 che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi dell’art. 

28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, 

sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità 

della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, 

nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 

approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

 che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale ed il 

Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano l’esistenza della copertura 

finanziaria per come di seguito: 

CAPITOLI DI BILANCIO STANZIAMENTI ANNO 2025 STANZIAMENTI ANNO 2026 

U9090102301  

(fondi Stato L. 197/2022) 
135.000.000,00 € 120.000.000,00 € 

U0223321101 (risorse autonome) 53.500.000,00 € 53.500.000,00 € 

U0223321115 (risorse autonome) 2.270.000,00 € 2.270.000,00 € 

U0223321116 (risorse autonome) 170.000,00 € 170.000,00 € 

U0223321117 (risorse autonome) 40.000,00 € 40.000,00 € 

U0223321118 (risorse autonome) 20.000,00 € 20.000,00 € 



Pag. 4 di 4 

 

VISTA la Legge Regionale n. 34 del 2002 e ss.mm.ii. e ritenuta la propria competenza; 

SU PROPOSTA dell’Assessore all’Agricoltura Risorse Agroalimentari e Forestali, Avv. Gianluca 
Gallo, 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che in questa parte si intendono integralmente 

richiamate: 

 di approvare il “Programma Regionale per le attività di sviluppo nel settore della 

Forestazione e per la gestione delle Foreste Regionali per gli anni 2025-2026” quale 

strumento di programmazione, composto, nella sua interezza, dall’allegato “A” alla presente 

deliberazione per costituirne parte integrante; 

 di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 

del Segretariato Generale; 

 di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, la pubblicazione del 

provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 

del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 

Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 

e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE                                                       IL PRESIDENTE  
     Avv. Eugenia Montilla                                                      On. Roberto Occhiuto 

 


